

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND
DEVELOPMENT (DWED)
Term-End Examination
December, 2025**

BWEE-008 : CREDIT AND FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions. Answer each question in not more than **750** words. All questions carry equal marks.

1. What is the relationship between self-help groups and credit management ? Explain credit management as a method. 20
2. Define entrepreneurship. What are different entrepreneurial competencies required to bring about success to any enterprise ? Explain. 20

3. Is one of the goals of financial management to reduce poverty or enhance profit ? Discuss by giving examples. 20
4. Do you agree that micro-credit system can enhance the socio-economic advantages of poor women ? If yes, give at least *two* examples. If no, justify your point of view. 20
5. What is the difference between working capital and fixed asset loans ? What is their relationship with capital ? Discuss. 20
6. What is understood by business ideas ? Discuss with the help of appropriate case studies. 20
7. How are accounts maintained ? What are its advantages ? Explain. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Livelihood Schemes
 - (b) Technology and Industry
 - (c) Micro-credit system
 - (d) Women's empowerment
 - (e) Conflict resolution

BWEE-008

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-008 : ऋण एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 750 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. स्व-सहायता समूहों एवं ऋण प्रबंधन के बीच क्या सरोकार है ? ऋण प्रबंधन का वर्णन एक विधि के रूप में कीजिए। 20
2. उद्यमशीलता की परिभाषा दीजिए। किसी भी उद्यम को सफल बनाने हेतु आवश्यक विभिन्न उद्यमशीलता सम्बन्धी सक्षमताएँ कौन-सी हैं ? समझाइए। 20
3. क्या वित्तीय प्रबंधन का एक मुख्य लक्ष्य, निर्धनता को कम करना है या मुनाफे को बढ़ाना है ? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20

4. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि सूक्ष्म-ऋण पद्धति, निर्धन महिलाओं के सामाजिक-आर्थिक हितों को बेहतर कर सकती है ? यदि हाँ, तो कम से कम दो उदाहरण दीजिए और यदि नहीं, तो अपने नजरिए की पुष्टि कीजिए। 20
5. कार्यशील पूँजी और स्थायी परिसम्पत्ति ऋणों के बीच क्या अन्तर है ? पूँजी से इनका क्या सम्बन्ध है ? चर्चा कीजिए। 20
6. व्यावसायिक विचारों से क्या आशय है ? उपयुक्त केस अध्ययनों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20
7. खातों का रख-रखाव कैसे किया जाता है ? इसके क्या फायदे हैं ? स्पष्ट कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) आजीविका संबंधी योजनाएँ

(ख) प्रौद्योगिकी एवं उद्योग

(ग) सूक्ष्म-ऋण पद्धति

(घ) महिलाओं का सशक्तिकरण

(ङ) द्वंद्व-निपटान

× × × × ×